
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

PO SERVIZI OPERATIVI E IGIENE URBANA

REG. DET. DIR. N. 332 / 2023

Prot. Corr. 12°-12/1-3/1-23 (166)

OGGETTO:  Acquisto di materiale per la sostituzione del serbatoio del soffiatore “Stihl” in dotazione al  
personale del "Gruppo cantieristi" assegnato al Dipartimento T.A.L.P..  Assunzione impegno di spesa e 
affidamento  diretto  alla  ditta  AGRICOLA DI  TRIESTE  SOC.  COOP.   -   Euro  120,00  (iva  al  22% 
compresa). CIG: ZA839CEB76.  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che è necessaria la sostituzione urgente del serbatoio del soffiatore “Stihl” in dotazione al 
personale del "Gruppo cantieristi" assegnato al Dipartimento T.A.L.P., al fine di garantire la continuità 
dello svolgimento delle ordinarie attività di lavoro; 

visto il  preventivo del 01/02/2023 inviato dalla  ditta  AGRICOLA DI TRIESTE SOC. COOP.,  per la 
fornitura di un serbatoio del soffiatore Stihl ad un prezzo pari a euro 98, 36 al netto di iva al 22%, per un 
totale lordo pari a euro 120,00;

ritenuto il prezzo del preventivo congruo e idoneo a soddisfare le ragioni della Stazione Appaltante;

considerate le predette ragioni di celerita' e urgenza e che la spesa per l'acquisto de quo non superera' il  
limite di euro 5.000,00 imposto dall'art. 1 co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dal comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), per il ricorso 
obbligatorio al Mercato Elettronico (MePa); 

ritenuto pertanto di poter procedere, per le motivazioni esposte, ad un affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, cosi' come modificato, in via transitoria, dall'art. 1,  
comma 2, lettera a), dal D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, del D. L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 
2021, n. 108,  alla ditta AGRICOLA DI TRIESTE SOC. COOP.;

dato atto che si  procede all’adozione di apposita determinazione a contrarre con i  contenuti di cui 
all’art. 192 del DLgs 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e contestuale impegno di spesa ai  

Responsabile del procedimento Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel: 040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel: 040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  332 / 2023



Pag. 2 / 3

sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

vista l'autorizzazione del Direttore del Dipartimento Territorio Ambiente Lavori Pubblici e Patrimonio 
all'impegno della spesa in questione al cap. 56600 del bilancio corrente con e-mail del 06.02.2023;

ritenuto di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di euro 120,00 IVA compresa, a 
carico del bilancio 2023, poiché indispensabile al funzionamento istituzionale dell'ufficio e dell'Ente;

acquisito dal sito web dell'Autorita' Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo di Gara n.  
ZA839CEB76;

preso atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;
-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  3945/2022  del  Servizio  Ambiente  Verde  ed  Igiene  Urbana 
(conferimento di incarico di Responsabile sulla Posizione Organizzativa “Servizi Operativi e Igiene Urbana”), 
circa la competenza all'adozione dell'atto;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di euro 120,00 per la fornitura di un serbatoio del soffiatore 
“Stihl”;

2. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all'affidamento diretto alla ditta AGRICOLA 
DI TRIESTE SOC. COOP., ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., così come 
modificato, in via transitoria, dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020 (conversione D.L. 16 luglio 2020, n. 76) 
e dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021(conversione D.L. 31 maggio 2021 n.77),  per la  fornitura di un 
serbatoio del soffiatore “Stihl”;

3. di  quantificare  in  Euro  120,00  (IVA compresa)  la  spesa  per  la  fornitura  di  un  serbatoio  del 
soffiatore “Stihl”;

Responsabile del procedimento Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel: 040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel: 040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  332 / 2023



Pag. 3 / 3

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 120,00 al capitolo di seguito elencato :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000566
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
PROGETTI CON 
BORSISTI ED LSU 
- A CURA DEL 
DIPARTIMENTO 
TERRITORIO, 
ECONOMIA 
AMBIENTE E 
MOBILITA'

 02796  

U.1.03.01.
02.999

00002 

 02008 N 120,00  

5. di liquidare la fattura emessa dall’affidatario, a fornitura eseguita, riscontrata regolare e conforme 
alla prestazione ricevuta, mediante contabilizzazione della stessa;

6. di  dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.  267/2000 (TUEL) e successive 
modifiche ed integrazioni, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza  
pubblica in materia di pareggio di bilancio.

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata avrà scadenza come segue: 
anno 2023 Euro 120,00.

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2023 Euro 120,00.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa  Francesca Tion

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel: 040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel: 040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  332 / 2023



 Atto n. 332 del 06/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TION FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/02/2023 12:02:15


